
祝
日
の
燃
や
せ
る
ご
み
収
集

　
3
月
　
日（
春
分
の
日
）＝
収
集
し

20

ま
す
。

冗
市
廃
棄
物
・
リ
サ
イ
ク
ル
対
策
課

緯
　
・
2
4
2
8

32
資
源
集
団
回
収
報
奨
金
の
交
付
申
請

　
平
成
　
年
度
後
期
分（
　
～
3
月

19

10

分
）の
申
請
を
受
け
付
け
て
い
ま
す
。

期
日
を
過
ぎ
る
と
支
給
で
き
な
い
場

合
が
あ
り
ま
す
　
受
付
期
限
＝
3
月

　
日
　
受
付
場
所
＝
廃
棄
物
・
リ
サ

31イ
ク
ル
対
策
課
、
各
支
所
、
各
行
政

セ
ン
タ
ー

冗
市
廃
棄
物
・
リ
サ
イ
ク
ル
対
策
課

緯
　
・
2
4
2
8

32
し
尿
収
集
手
数
料
の
改
定

　
吉
井
・
世
知
原
・
小
佐
々
地
域
の

収
集
手
数
料
を
　
竣
当
た
り
百
四
十

18

円
か
ら
百
六
十
円
に
改
め
ま
す
　
実

施
日
＝
4
月
1
日
収
集
分
か
ら

冗
環
境
部
総
務
課

緯
　
・
6
5
2
0

31
一
人
乗
り
漁
船
の
ラ
イ
フ
ジ
ャ
ケ
ッ

ト
着
用
が
義
務
化

　
4
月
1
日
か
ら
、
航
行
中
の
漁
船

に
一
人
で
乗
船
し
て
漁
ろ
う
に
従
事

す
る
場
合
、
連
絡
手
段
を
確
保
し
て

い
て
も
、
ラ
イ
フ
ジ
ャ
ケ
ッ
ト
の
着

用
が
義
務
化
さ
れ
ま
す
。
違
反
し
た

場
合
は
、
6
カ
月
以
内
の
免
許
停
止

な
ど
処
分
の
対
象
と
な
り
ま
す
。

冗
九
州
運
輸
局
佐
世
保
海
事
事
務
所

緯
　
・
6
1
6
5

31
冗
佐
世
保
海
上
保
安
部
交
通
課

緯
　
・
5
5
1
2

31
農
地
転
用
許
可
申
請
等
の
受
付
期
間

を
一
部
延
長

　
こ
と
し
3
月
ま
で
は
8
～
　
日
が

14

受
付
期
間
で
す
が
、
4
月
か
ら
は
、

最
終
受
付
日
の
　
日
が
土
・
日
曜
、
祝

14

日
の
場
合
は
、
直
近
の
次
の
開
庁
日

ま
で
受
付
期
間
を
延
長
し
ま
す
　
受

付
場
所
＝
農
業
委
員
会
事
務
局

冗
農
業
委
員
会
事
務
局

緑
の
募
金（
街
頭
募
金
）の
実
施

　
と
き
＝
3
月
　
日
　
時
～
　
時
　

20

13

14

30

分
　
と
こ
ろ
＝
島
瀬
公
園
前
　
※
募

金
し
た
人
に
は
花
苗
等
を
進
呈

冗
市
役
所
農
林
振
興
課
内
・
佐
世
保

　
市
緑
化
推
進
協
議
会

人
権
擁
護
委
員
に
ご
相
談
を

　
人
権
擁
護
委
員
は
、
人
権
問
題
の

相
談
に
応
じ
た
り
、
人
権
啓
発
活
動

を
行
っ
た
り
し
て
い
ま
す
。
1
月
1

日
付
で
、
次
の
人
が
法
務
大
臣
か
ら

委
嘱
さ
れ
ま
し
た
▽
寺
井
敏
夫（
吉

井
町
直
谷
）、川
端
 格
  平
 （宇
久
町
飯

か
く
 へ
い

良
）

冗
長
崎
地
方
法
務
局
佐
世
保
支
局
総

　
務
課

緯
　
・
4
8
5
0

24

こ
い
の
ぼ
り
の
寄
贈
に
ご
協
力
を

　　　　　
本
市
と
姉
妹
都
市
の
オ
ー
ス
ト
ラ

リ
ア
・
コ
フ
ス
ハ
ー
バ
ー
市
で
は
、
佐

世
保
市
民
か
ら
贈
ら
れ
た
こ
い
の
ぼ

り
を
5
月
5
日
に
飾
り
、
こ
ど
も
の

日
の
イ
ベ
ン
ト
と
し
て
大
変
喜
ば
れ

て
い
ま
す
。
不
要
に
な
っ
た
こ
い
の

ぼ
り
の
寄
贈
に
ご
協
力
を
お
願
い
し

ま
す
。

冗
市
役
所
文
化
交
流
課

16

長崎セインツが市長表敬訪問
　野球の独立リーグ「四国・九州アイ
ランドリーグ」の4月の開幕に向け、1
月30日、長崎セインツの地頭薗哲郎代
表、河埜敬幸（こうの・たかゆき）監
督、選手ら27人が、朝長市長を訪れま
した。選手を代表して本市出身の松原
祐樹選手（写真）は「秋にはぜひ優勝
報告したい」と抱負を語りました。
冗県民球団長崎セインツ　緯20-1800寄せられたこいのぼりが国際交流の架け橋に

（コフスハーバー市北部沿岸地域植物園）

国
民
年
金
保
険
料
は
納
期
内
に
納
め

ま
し
ょ
う

　
未
納
期
間
が
長
く
な
る
と
、
年
金

の
受
給
権
や
金
額
に
影
響
し
ま
す
。

必
ず
納
期
内
に
納
付
し
ま
し
ょ
う
。

納
付
が
済
ん
で
い
な
い
人
は
、
早
め

の
納
付
を
。
納
付
書
が
な
い
場
合
は

再
発
行
で
き
ま
す
の
で
、
社
会
保
険

事
務
所
へ
ご
連
絡
を
。

冗
佐
世
保
社
会
保
険
事
務
所

緯
　
・
1
1
4
8

34
3
月
は
国
民
健
康
保
険
税
第
　
期
分

10

の
納
付
月
で
す

　
国
保
税
は
国
民
健
康
保
険
加
入
者

の
医
療
費
や
出
産
育
児
一
時
金
、
葬

祭
費
な
ど
に
充
て
ら
れ
ま
す
。
本
年

度
の
納
付
月
は
3
月
が
最
後
で
す
。

本
年
度
分
の
国
保
税
は
年
度
内
に
納

付
を
。
ま
た
、
納
付
に
は
納
め
忘
れ

が
な
く
、
便
利
な
口
座
振
替
や
納
税

組
合
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
　
※
納
税

組
合
の
加
入
方
法
等
は
、
納
税
課
へ

お
尋
ね
を
。

冗
市
役
所
国
民
健
康
保
険
課

国
民
健
康
保
険
の
夜
間
・
日
曜
相
談

日
の
開
設

　
夜
間
相
談
＝
3
月
　
、　
日
　
時

18

25

20

ま
で
▽
日
曜
相
談
＝
3
月
　
日
9
～

23

　
時
　
と
こ
ろ
＝
国
民
健
康
保
険
課

16内
容
＝
保
険
税
の
納
付
、
国
保
資
格
、

医
療
費
な
ど

冗
市
役
所
国
民
健
康
保
険
課

4
月
1
日
か
ら
は
新
し
い
国
民
健
康

保
険
証
を
使
い
ま
し
ょ
う

　
平
成
　
年
度
の
新
し
い
保
険
証

20

（
カ
ー
ド
）を
3
月
末
に
郵
送
し
ま
す
。

4
月
1
日
以
降
に
病
院
に
行
く
と
き

は
、
新
し
い
保
険
証
を
持
参
し
て
く

だ
さ
い
。

冗
市
役
所
戸
籍
住
民
課

土
地
の
路
線
価
格
と
標
準
宅
地
の
価

格
を
公
開

　
と
き
、
と
こ
ろ
＝
4
月
1
日
か
ら

資
産
税
課
で
　

冗
市
役
所
資
産
税
課

軽
自
動
車
税
は
4
月
1
日
現
在
の
所

有
者
に
課
税
さ
れ
ま
す

　
持
ち
主
の
変
更
や
廃
車
、
盗
難
に

遭
っ
た
と
き
な
ど
は
、
3
月
　
日
ま

31

で
に
手
続
き
を

冗
市
役
所
資
産
税
課
（
百
二
十
五
呪

以
下
の
バ
イ
ク
、
小
型
特
殊
車
）

冗
佐
世
保
自
動
車
検
査
登
録
事
務
所

（
二
輪
の
小
型
自
動
車
）

緯
0
5
0
・
5
5
4
0
・
2
0
8
4

冗
軽
自
動
車
協
会
（
軽
二
・
三
・
四
輪
）

緯
　
・
1
3
8
5

31
身
体
障
害
者
な
ど
は
軽
自
動
車
税
を

減
免

　
対
象
＝
身
体
障
害
者
手
帳
を
所
有

し
、
一
定
の
条
件
を
満
た
す
人
　
申

請
期
間
＝
4
月
1
日
～
5
月
　
日
30

冗
市
役
所
資
産
税
課

発
明
相
談

　
と
き
＝
3
月
　
日
　
～
　
時
　
と

14

10

15

こ
ろ
＝
商
工
労
働
課
会
議
室

冗
市
役
所
商
工
労
働
課

17

PU
BLIC

 RELATIO
N
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SEBO
 2008_3

市役所各課へは代表番号緯24-1111からおつなぎします。

さ
ま
ざ
ま
な
人
権
　
人
権
教
育
・
啓
発
の
充
実
　
人
権
教
育
・
啓
発
の
目
的
は
、
市
民

一
人
一
人
が
お
互
い
の
人
権
を
認
め
合
い
、
尊
重
し
合
う
こ
と
が
で
き
る
明
る
い
社
会
を

つ
く
る
こ
と
で
す
。
市
で
は
、
さ
ま
ざ
ま
な
人
権
問
題
を
自
ら
の
課
題
と
し
て
積
極
的
に

取
り
組
ん
で
も
ら
う
た
め
に
、
講
演
会
な
ど
の
イ
ベ
ン
ト
を
開
催
し
、
人
権
教
育
や
啓
発
活

動
の
充
実
を
目
指
し
て
い
ま
す
。　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
冗
市
役
所
人
権
啓
発
課

人権
シリーズ

  固定資産の縦覧帳簿と課税台帳の閲覧
勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝勝

1．縦覧帳簿

　期間　4月1～30日の土・日曜、祝日を除く8:30～17:15

　場所　資産税課、各支所、各行政センター　※支所と行

　　　　政センターは管内分だけ。

　内容　自己資産以外の土地や家屋の平成20年度の固定

　　　　資産税の基礎となる評価額

　対象　納税者とその同居家族、納税管理人、代理人（委

　　　　任状が必要）

2．課税台帳

　期間　4月1日～来年4月30日の土・日曜、祝日を除く

　　　　8:30～17:15

　場所　資産税課、各支所、各行政センター

　内容　平成20年度の固定資産税（土地・家屋・償却資産）

　　　　の評価額

　対象　納税義務者とその同居家族（5月1日以降は委任状

　　　　が必要）、納税管理人、借地・借家人（対象物件だけ。

　　　　賃貸借契約書か所有者からの委任状が必要）、代

　　　　理人（委任状が必要）

※1、2とも印鑑が必要です。納税通知書や課税明細書を

　持っている人は持参してください。

※固定資産税の納税者で、課税台帳に登録された価格に不

　服がある場合は、4月1日から固定資産評価審査委員会

　へ文書による申し出ができます。申し出の期間は、納税

　通知書到達後60日間です。

冗市役所資産税課


